
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 354
din 30 noiembrie 2006

pentru modificarea Hotărârii nr.42 din 2006 privind repartizarea fondului de rulment 
al municipiului Arad, cu modificările si completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 51997/23.11.2006;
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.42 din 23 februarie 2006 privind repartizarea 
fondului de rulment al municipiului Arad;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Arad nr.111/11 aprilie 2006;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Arad nr.152/9 iunie 2006;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 227/22 august 2006;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265/27 septembrie 2006;
-referatul nr. 51997/23.11.2006 al Direcţiei Economice;
-referatul nr. 51997/23.11.2006 al Serviciului Investiţii;
-prevederile  art.54  din  OUG  45/2003  privind  finanţele  publice  locale,  aprobată  prin  Legea 
108/2004;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001  privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.265 din 2006, după 
cum urmează: 
1).-La capitolul 51.11 „Autorităţi publice şi acţiuni externe”:

-se  alocă  suma  de  505.000  lei   la  poziţia  „Întocmirea  cadastrului  imobiliar  şi  edilitar  al 
municipiului Arad”;

2).La capitolul 65.11 „Învăţământ ”:
a) se majorează  cu suma de 12.000 lei prevederile de la poziţia „Grupuri sanitare la 

Grup Şcolar Industrial nr. 3 CFR Arad ;
b) se majorează cu suma de 10.000 lei prevederile de la poziţia „Instalaţii gaze naturale 

la internat Grup Şcolar nr. 12 C. Gergely”;
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



c) se  suplimentează  cu  suma  de  20.000  lei  „Branşament  şi  instalaţii  utilizare  gaze 
naturale la Grădiniţa PN 7”;

d) se majorează cu suma de 5.000 lei prevederile de la poziţia „Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PN 14”;

e) se  majorează  cu suma de 5.000 lei  „Proiectare  şi  execuţie  instalaţie  de încălzire, 
schimbător de căldură în plăci la Grădiniţa PN 10”;

f) se majorează cu suma de 18.000 lei  prevederile de la poziţia  „Modernizare punct 
termic la Grădiniţa PP 22”; 

g) se alocă suma de 18.000 lei  la poziţia  „Achiziţie  cazan cu funcţionare pe gaze la 
Şcoala Generală nr. 10 Arad”.

3).-La capitolul 70.11 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”:
a) se majorează cu suma de 171.000 lei prevederile bugetare de la poziţia „Patinoar în 

municipiul Arad”;
b) se diminuează cu suma de 1.739.000 lei prevederile de la poziţia “Achiziţii  imobile 

zona UTA”.

4).-La capitolul 84.11 „Transporturi”:
a) se majorează cu suma de 400.000 lei prevederile de la poziţia „Legătură rutieră între 

pasaj inferior Aradul Nou şi pod rutier Micalaca”;
b) se majorează cu suma de 150.000 lei prevederile de la poziţia „Reparaţie capitală la 

hidroizolaţia şi la rosturile de dilatare ale podului Decebal”;
c) se  alocă  suma  de  275.000  lei  la  poziţia  „Reabilitarea  centrului  istoric  vechi  al 

municipiului Arad (60% din valoarea contractului la faza PT)”;
d) se majorează  cu suma de 150.000 lei poziţia „Reabilitarea centrului istoric vechi al 

municipiului Arad (60% din valoarea contractului la faza de SF) şi reactualizat avize”.

5) -  În Lista Programului de investiţii (cu finanţare din Fondul de Rulment)  pentru anul 2006 se   
operează:

 
a) -Se elimină obiectivul de investiţii “Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului 

Arad  (60% din  valoarea  contractului  la  faza  PT)”  având  o  sumă  de  275.000  lei 
prevăzută în buget;

b) -Se elimină poziţia  :“Instalaţii gaze naturale la internat Grup Şcolar C. Gergely”, cu 
suma de 13.000 lei, prevăzută în Lista de investiţii;

c) -Se diminuează cu suma de 150.000 lei prevederile pentru obiectivul “SF “Reabilitarea 
centrului istoric vechi al municipiului Arad (60% din valoarea contractului la faza SF) 
reactualizat avize”;

d) -Se  majorează  cu  suma  de  438.000  lei   creditele  alocate  pentru  obiectivul 
“Amenajarea şi reprofilarea canalelor Morilor şi Ţiganca”.               

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 
tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
Anexa la Hotărârea Consiliul Local al  Municipiului  Arad 

nr.352 din 30 noiembrie  2006

 

L I S T A 

PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2006   - cu finanţare din fondul de rulment  

(detaliat pe ordonatorii de credite)

  

   lei RON

Nr. 
crt.

Ordonator de credite, 
capitol bugetar, 

denumirea obiectivului 
de investiţii

Alin. Bug.
Valoarea 

actualizată la 
31.12.2005

Executat 
până la 

31.12.2005

Rest de 
executat la 
31.12.2005

Prevederi 2006

Total buget 
2006, din 

care:
Buget local

Depozite 
speciale 
cf. OG 

19/1994 
şi Legea 
85/1992

Taxe 
speciale 

de 
stare 
civilă

Taxe 
speciale 

de 
autorizaţii

Obligaţiuni

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD, 
Total din care:

*
249,030,453 6,655,000 242,375,453 29,741,793 29,611,340 97,321 15,021 795 17,316

210,521,821 4,641,000 205,880,821 20,988,821 20,875,500 97,321 0 0 16,000

2
Ordonator: PRIMARIA 
MUNICIPIULUI ARAD, total 
din care:

*
248,515,453 6,655,000 241,860,453 29,226,793 29,096,340 97,321 15,021 795 17,316

210,016,821 4,641,000 205,375,821 20,483,821 20,370,500 97,321 0 0 16,000

3

51.11 AUTORITĂŢI 
PUBLICE ŞI ACŢIUNI 
EXTERNE, total din 
care:

*
3,528,816 1,503,000 2,025,816 2,026,156 2,010,340 0 15,021 795 0

380,000 178,000 202,000 202,000 202,000 0 0 0 0

4 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

3,528,816 1,503,000 2,025,816 2,026,156 2,010,340 0 15,021 795 0
380,000 178,000 202,000 202,000 202,000 0 0 0 0

5 1. Dotări ale Serviciului 
Stare Civilă 71.01.02

15,021 0 15,021 15,021 0 0 15,021 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 2. Dotări ale Biroului 
Autorizaţii 71.01.03

26,795 26,000 795 795 0 0 0 795 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
3. Consolidare imobil Arad 
B-dul Revoluţiei nr.55 - 
cofinanţare

71.01.01
28,000 0 28,000 28,000 28,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 4. PUZ - Zona Industrială 
Vest (extindere) 71.01.30

262,000 189,000 73,000 73,000 73,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



9 5. PUZ - Zona Industrială 
Nord (extindere) 71.01.30

394,000 326,000 68,000 68,000 68,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 6. PUZ - Zona Ceala 71.01.30
184,000 118,000 66,000 66,000 66,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 7. PUZ - Zona CET 71.01.30
212,000 135,000 77,000 77,000 77,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 8. PUZ - Zona Sânicolaul 
Mic 71.01.30

456,000 334,000 122,000 122,000 122,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 9. PUD - Cimitir Municipal 
Micalaca 71.01.30

20,000 0 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 10. PUZ - Zona 
Monumente Protejate 71.01.30

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 11. PUG - Municipiul Arad 71.01.30
181,000 42,000 139,000 139,000 139,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

16

12. PUZ - Amenajare 
parcare în zona Bd. Milea 
(Tronson Parcul Eminescu 
- Tribunalul Arad)

71.01.30
48,000 37,000 11,000 11,000 11,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

17

13. PUD - Amenajare 
legătură rutieră între Calea 
Aurel Vlaicu şi strada C. 
Brâncuşi

71.01.30
40,000 17,000 23,000 23,000 23,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

18

14. PUD Amenajare 
parcare şi spaţii de joacă 
în spatele blocului X 42 
C.A. Vlaicu

71.01.30
40,000 11,000 29,000 29,000 29,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

19

15. PUD - Amenajare 
parcare şi spaţii de joacă 
în zona str. Zalău, bl. 527, 
Micălaca

71.01.30
40,000 0 40,000 40,000 40,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

20

16. PUD - Amenajare 
parcări şi spaţii de joacă în 
zona blocurilor 700, 
Micălaca-Parcul 23 August

71.01.30
80,000 0 80,000 80,000 80,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

21
17. PUD - Amenajare 
parcare în zona 
bulevardului Decebal

71.01.30
45,000 34,000 11,000 11,000 11,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



22
18. PUD - Amenajare 
parcare Piaţa Mihai 
Viteazul

71.01.30
52,000 1,000 51,000 51,000 51,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

23

19. Amenajarea zonei 
centrale a Municipiului 
Arad Piaţa Avram Iancu, 
str. Meţianu, Piaţa 
Catedralei - concurs de 
soluţii

71.01.30

100,000 54,000 46,000 46,340 46,340 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 20. Parcul Reconcilierii 
Româno - Magiare, Arad 71.01.01

200,000 0 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

25

21. Consolidarea şi 
refuncţionalizarea 
imobilului din Arad, str. 
Episcopiei nr.32

71.01.01
400,000 179,000 221,000 221,000 221,000 0 0 0 0

380,000 178,000 202,000 202,000 202,000 0 0 0 0

26
22. PUD - Zona de locuinţe 
- extindere zona de 
locuinţe Calea Zădăreni

71.01.30
100,000 0 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

27

23. PUD Amenajare 
urbanistică a Pieţei A. 
Iancu,. Str. Meţianu , Piaţa 
Catedralei

71.01.30
50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

28
24. Întocmirea cadastrului 
imobiliar şi edilitar al 
municipiului Arad 

71.01.30
505,000 0 505,000 505,000 505,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

29
54.11 ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE, 
total din care:

*
1,002,000 681,000 321,000 321,000 321,000 0 0 0 0

940,000 625,000 315,000 315,000 315,000 0 0 0 0

30 A. Lucrări în continuare *
1,002,000 681,000 321,000 321,000 321,000 0 0 0 0

940,000 625,000 315,000 315,000 315,000 0 0 0 0

31
1. Subsol ALA la biserica 
ortodoxă Şega II-Piaţa 
UTA

71.01.01
1,002,000 681,000 321,000 321,000 321,000 0 0 0 0

940,000 625,000 315,000 315,000 315,000 0 0 0 0

32 65.11 ÎNVĂŢĂMÂNT, 
total din care: *

2,500,000 1,751,000 749,000 739,000 739,000 0 0 0 0
2,084,500 1,588,000 496,500 496,500 496,500 0 0 0 0

33 A. Lucrări în continuare *
2,427,000 1,750,000 677,000 667,000 667,000 0 0 0 0
2,084,500 1,588,000 496,500 496,500 496,500 0 0 0 0

34
1. Grupuri sanitare la 
Liceul Teoretic A.M. 
Guttembrunn

71.01.01
169,000 156,000 13,000 13,000 13,000 0 0 0 0

165,000 155,000 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0

35
2. Grupuri sanitare la Grup 
Şcolar de Transporturi 
Auto Henri Coandă, Arad

71.01.01
151,000 5,000 146,000 146,000 146,000 0 0 0 0

134,000 0 134,000 134,000 134,000 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



36
3. Grupuri sanitare la Grup 
Şcolar Industrial nr.3 CFR, 
Arad

71.01.01
46,000 5,000 41,000 41,000 41,000 0 0 0 0

38,000 0 38,000 38,000 38,000 0 0 0 0

37
4. Grupuri sanitare la 
Şcoala Generală nr.10 
Arad 

71.01.01
261,000 258,000 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0

240,000 240,000 0 0 0 0 0 0 0

38
5. Instalaţii gaze naturale 
la internat Grup Şcolar 
nr.12 Csiky Gergely

71.01.01
46,000 36,000 10,000 0 0 0 0 0 0

29,000 29,000 0 0 0 0 0 0 0

39
6. Consolidare şi 
refuncţionalizare Colegiul 
Naţional Elena Ghiba Birta

71.01.01
332,000 330,000 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0

327,000 327,000 0 0 0 0 0 0 0

40
7. Consolidare şi 
reabilitare Şcoala Generală 
Nr.3, Arad

71.01.01
135,000 120,000 15,000 15,000 15,000 0 0 0 0

132,000 118,000 14,000 14,000 14,000 0 0 0 0

41 8. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PP 8 Arad 71.01.01

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

42

9. Instalaţii gaze naturale 
la Grup Şcolar de 
Transporturi Auto Henri 
Coandă

71.01.01
0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

43

10. Branşament şi instalaţii 
gaze naturale la clădirea 
nr.2 Şcoala Generală Nr.2, 
Arad

71.01.01
218,000 217,000 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0

197,000 197,000 0 0 0 0 0 0 0

44
11. Branşament şi instalaţii 
utilizare gaze naturale la 
Grădiniţa PN 7

71.01.01
31,000 0 31,000 31,000 31,000 0 0 0 0

8,500 0 8,500 8,500 8,500 0 0 0 0

45
12. Branşament şi instalaţii 
utilizare gaze naturale la 
Grădiniţa PN 27

71.01.01
3,000 0 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0

1,000 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0

46 13. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PN 21 71.01.01

22,000 1,000 21,000 21,000 21,000 0 0 0 0

8,000 0 8,000 8,000 8,000 0 0 0 0

47 14. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PN 9 71.01.01

17,000 16,000 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0

15,000 15,000 0 0 0 0 0 0 0

48 15. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PN 14 71.01.01

39,000 32,000 7,000 7,000 7,000 0 0 0 0

32,000 32,000 0 0 0 0 0 0 0

49 16. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PN 23 71.01.01

20,000 18,000 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0

18,000 18,000 0 0 0 0 0 0 0

50 17. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PP 7 71.01.01

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



51 18. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PP 20 71.01.01

57,000 55,000 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0

53,000 53,000 0 0 0 0 0 0 0

52 19. Instalaţii gaze naturale 
la Grădiniţa PP 22 71.01.01

162,000 0 162,000 162,000 162,000 0 0 0 0

96,000 0 96,000 96,000 96,000 0 0 0 0

53

20. Centrală termică, 
branşament şi instalaţii de 
utilizare gaze naturale la 
Şcoala Generală nr.9 Arad

71.01.01
466,000 464,000 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0

379,000 379,000 0 0 0 0 0 0 0

54

21. Proiectare şi execuţie 
instalaţie de încălzire, 
schimbător de căldură cu 
plăci la Grădiniţa PN 10

71.01.01
85,000 0 85,000 85,000 85,000 0 0 0 0

65,000 0 65,000 65,000 65,000 0 0 0 0

55

22. Instalaţii de utilizare 
gaze naturale şi maşină de 
gătit pentru cantina 
Liceului Teoretic Vasile 
Goldiş

71.01.02
94,000 37,000 57,000 57,000 57,000 0 0 0 0

80,000 25,000 55,000 55,000 55,000 0 0 0 0

56 23. Modernizare punct 
termic la Grădiniţa PP 22 71.01.01

73,000 0 73,000 73,000 73,000 0 0 0 0

67,000 0 67,000 67,000 67,000 0 0 0 0

57 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

73,000 1,000 72,000 72,000 72,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

58

1. Verificarea şi 
autorizarea cazanelor de 
apă caldă şi a plitelor de 
gătit la unităţile de 
învăţământ

71.01.30
50,000 1,000 49,000 49,000 49,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

59 2. SF Grup sanitar la 
Şcoala Generală nr.9 71.01.30

5,000 0 5,000 5,000 5,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

60

3. Achiziţie cazan cu 
funcţionare pe gaze la 
Şcoala Generală nr.10 
Arad

71.01.02
18,000 0 18,000 18,000 18,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

61
67.11 CULTURĂ, 
RECREERE ŞI RELIGIE, 
total din care:

*
1,731,000 573,000 1,158,000 1,158,000 1,158,000 0 0 0 0

1,417,000 573,000 844,000 844,000 844,000 0 0 0 0

62 A. Lucrări în continuare *
957,000 573,000 384,000 384,000 384,000 0 0 0 0

901,000 573,000 328,000 328,000 328,000 0 0 0 0

63 1. Iluminat arhitectural la 
Teatrul Ioan Slavici 71.01.01

350,000 336,000 14,000 14,000 14,000 0 0 0 0

346,000 336,000 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



64
2. Modernizarea 
stadionului Motorul în 
vederea omologării

71.01.01
607,000 237,000 370,000 370,000 370,000 0 0 0 0

555,000 237,000 318,000 318,000 318,000 0 0 0 0

65 B. Lucrări noi *
704,000 0 704,000 704,000 704,000 0 0 0 0

516,000 0 516,000 516,000 516,000 0 0 0 0

66

1.Reamplasarea 
monumentului Sfânta 
Treime - restaurare 
monument Sfânta Treime

71.01.01
416,000 0 416,000 416,000 416,000 0 0 0 0

350,000 0 350,000 350,000 350,000 0 0 0 0

67

2.Reamplasarea 
monumentului Sfânta 
Treime - amenajare zonă 
aferentă

71.01.01
288,000 0 288,000 288,000 288,000     

166,000 0 166,000 166,000 166,000     

68 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

70,000 0 70,000 70,000 70,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

69
1. SF - Reamplasarea 
Monumentului Sfintei 
Treimi

71.01.30
10,000 0 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

70
2. Monumentul Foştilor 
Deţinuţi Politici - Filiala 
Arad

71.01.30
60,000 0 60,000 60,000 60,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

71

70.11 LOCUINŢE, 
SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE PUBLICĂ, 
total din care:

*
17,799,321 1,950,000 15,849,321 6,873,321 6,776,000 97,321 0 0 0

14,026,321 1,677,000 12,349,321 4,092,321 3,995,000 97,321 0 0 0

72 a) Subcapitol 70.11.03 
Locuinţe *

5,192,321 1,810,000 3,382,321 2,950,321 2,853,000 97,321 0 0 0
4,332,321 1,677,000 2,655,321 2,369,321 2,272,000 97,321 0 0 0

73 A. Lucrări în continuare *
4,942,321 1,810,000 3,132,321 2,700,321 2,603,000 97,321 0 0 0
4,282,321 1,677,000 2,605,321 2,319,321 2,222,000 97,321 0 0 0

74
1. Amenajare locuinţe 
sociale în imobilul din 
Arad, str.Frunzei nr.2

71.01.01
1,931,321 0 1,931,321 1,499,321 1,402,000 97,321 0 0 0

1,602,321 0 1,602,321 1,316,321 1,219,000 97,321 0 0 0

75
2. 12 Locuinţe sociale 
pentru sinistraţi Arad, 
str.Tarafului

71.01.01
1,196,000 1,175,000 21,000 21,000 21,000 0 0 0 0

1,100,000 1,093,000 7,000 7,000 7,000 0 0 0 0

76
3. Utilităţi Blocuri de 
locuinţe S+P+3E, str.Ghe. 
Ciuhandu, etapa a-II-a

71.01.01
599,000 184,000 415,000 415,000 415,000 0 0 0 0

520,000 184,000 336,000 336,000 336,000 0 0 0 0

77
4. Utilităţi locuinţe sociale 
şi pentru romi 
str.Tarafului, Arad

71.01.01
1,216,000 451,000 765,000 765,000 765,000 0 0 0 0

1,060,000 400,000 660,000 660,000 660,000 0 0 0 0

78 B. Lucrări noi *
200,000 0 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



79 1. Utilităţi Zona de locuinţe 
Micalaca Est 71.01.01

200,000 0 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

80 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

81
1. Expertiză tehnică a 
imobilului din Arad, 
str.Tribunul Dobra nr.5

71.01.30
50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

82
b) Subcapitol 

70.11.05.01 Alimentare 
cu apă 

*
5,520,000 0 5,520,000 199,000 199,000 0 0 0 0

5,139,000 0 5,139,000 185,000 185,000 0 0 0 0

83 A. Lucrări în continuare *
5,520,000 0 5,520,000 199,000 199,000 0 0 0 0

5,139,000 0 5,139,000 185,000 185,000 0 0 0 0

84 1. Extindere reţele de apă 
în municipiul Arad 71.01.01

5,520,000 0 5,520,000 199,000 199,000 0 0 0 0

5,139,000 0 5,139,000 185,000 185,000 0 0 0 0

85
c) Subcapitol 

70.11.05.02 Amenajări 
hidrotehnice 

*
3,842,000 0 3,842,000 688,000 688,000 0 0 0 0

3,705,000 0 3,705,000 688,000 688,000 0 0 0 0

86 A. Lucrări în continuare *
3,842,000 0 3,842,000 688,000 688,000 0 0 0 0

3,705,000 0 3,705,000 688,000 688,000 0 0 0 0

87
1. Amenajarea şi 
reprofilarea canalelor 
Morilor şi Ţiganca

71.01.01
3,842,000 0 3,842,000 688,000 688,000 0 0 0 0

3,705,000 0 3,705,000 688,000 688,000 0 0 0 0

88

e) Subcapitol 70.11.50 
Alte servicii în 

domeniile locuinţelor, 
serviciilor şi dezvoltării 

comunale 

*

3,245,000 140,000 3,105,000 3,036,000 3,036,000 0 0 0 0

850,000 0 850,000 850,000 850,000 0 0 0 0

89 B. Lucrări noi *
971,000 0 971,000 971,000 971,000 0 0 0 0

850,000 0 850,000 850,000 850,000 0 0 0 0

90 1. Patinoar în municipiul 
Arad 71.01.01

971,000 0 971,000 971,000 971,000 0 0 0 0

850,000 0 850,000 850,000 850,000 0 0 0 0

91 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

2,274,000 140,000 2,134,000 2,065,000 2,065,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

92 1. SF Reabilitare urbană 
zona Fortuna 71.01.30

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 2. Achiziţii imobile zona 
UTA 71.01.01

1,691,000 0 1,691,000 1,691,000 1,691,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



94 3. Achiziţie imobil Arad str. 
Preparandiei nr.13 71.01.01

380,000 0 380,000 311,000 311,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

95

4. Modernizare PT 2V 
Calea Aurel Vlaicu 
(diferenţă factură 
neachitată 2005 şi 
restituire taxe)

71.01.30
153,000 140,000 13,000 13,000 13,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

96
74.11 PROTECŢIA 
MEDIULUI, Total din 
care:

*
205,864,000 74,000 205,790,000 6,812,000 6,812,000 0 0 0 0

176,886,000 0 176,886,000 4,346,000 4,346,000 0 0 0 0

97 A. Lucrări în continuare *
204,232,000 74,000 204,158,000 5,230,000 5,230,000 0 0 0 0

175,978,000 0 175,978,000 3,438,000 3,438,000 0 0 0 0

98

1. Mărirea capacităţii 
obiectivului de investiţie 
"Canal menajer str. 
Rândunicii şi străzile 
adiacente"

71.01.01
502,000 0 502,000 502,000 502,000 0 0 0 0

480,000 0 480,000 480,000 480,000 0 0 0 0

99

2. Mărirea capacităţii 
obiectivului de investiţie 
"Canalizare menajeră 21 
km în municipiul Arad"

71.01.01
2,293,000 0 2,293,000 1,279,000 1,279,000 0 0 0 0

2,170,000 0 2,170,000 1,254,000 1,254,000 0 0 0 0

100

3. Reabilitarea zonelor 
urbane care se confruntă 
cu deficienţe majore în 
sistemul de canalizare 
PT+CS+DE 

71.01.01
200,863,000 0 200,863,000 2,949,000 2,949,000 0 0 0 0

172,826,000 0 172,826,000 1,210,000 1,210,000 0 0 0 0

101 4. Ministaţie de pompare 
str. Libertăţii 71.01.01

3,000 0 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0

3,000 0 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0

102
5. Canalizare menajeră 
str.Clopotului şi str.Grigore 
Alexandrescu

71.01.01
571,000 74,000 497,000 497,000 497,000 0 0 0 0

499,000 0 499,000 491,000 491,000 0 0 0 0

103 B. Lucrări noi *
1,482,000 0 1,482,000 1,457,000 1,457,000 0 0 0 0

908,000 0 908,000 908,000 908,000 0 0 0 0

104
1. Ministaţie de pompare 
ape pluviale str.Muşeţel, 
cartierul Şega

71.01.01
419,000 0 419,000 419,000 419,000 0 0 0 0

356,000 0 356,000 356,000 356,000 0 0 0 0

105
2. Ministaţie de pompare 
ape pluviale str.Fântânii, 
cartierul Gai

71.01.01
552,000 0 552,000 552,000 552,000 0 0 0 0

422,000 0 422,000 422,000 422,000 0 0 0 0

106
3. Ministaţie de pompare 
ape pluviale str.Dunării, 
cartierul Gai

71.01.01
211,000 0 211,000 211,000 211,000 0 0 0 0

130,000 0 130,000 130,000 130,000 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



107 4. Închidere rampă de 
gunoi str.Câmpul Liniştii 71.01.01

300,000 0 300,000 275,000 275,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

108 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

150,000 0 150,000 125,000 125,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

109 1. SF Închidere rampă de 
gunoi str.Câmpul Liniştii 71.01.30

100,000 0 100,000 75,000 75,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

110
2.Bilanţuri de mediu 
pentru rampa de deşeuri 
str. Poetului Arad

71.01.30
50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

111 84.11 TRANSPORTURI, 
total din care:  

16,090,316 123,000 15,967,316 11,297,316 11,280,000 0 0 0 17,316

14,283,000 0 14,283,000 10,188,000 10,172,000 0 0 0 16,000

112 A. Lucrări în continuare *
13,994,316 0 13,994,316 9,446,316 9,429,000 0 0 0 17,316

12,523,000 0 12,523,000 8,428,000 8,412,000 0 0 0 16,000

113 1. Modernizare str. 
Voinicilor 71.01.01

9,874,000 0 9,874,000 8,096,000 8,096,000 0 0 0 0

9,057,000 0 9,057,000 7,692,000 7,692,000 0 0 0 0

114 2. Transport urban 
(cofinanţare) 71.01.01

2,770,000 0 2,770,000 0 0 0 0 0 0

2,730,000 0 2,730,000 0 0 0 0 0 0

115

3. Reabilitarea reţelelor 
stradale fără îmbrăcăminţi 
moderne în municipiul 
Arad

71.01.01
17,316 0 17,316 17,316 0 0 0 0 17,316

16,000 0 16,000 16,000 0 0 0 0 16,000

116

4. Modernizare arteră de 
circulaţie str.Pădurii - Piaţa 
Romană (tronson 
str.Pădurii - Piaţa 
Sârbească)

71.01.01
183,000 0 183,000 183,000 183,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

117 5. Reabilitare străzi în 
municipiul Arad (PT) 71.01.01

250,000 0 250,000 250,000 250,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

118
6. Legătură rutieră între 
pasaj inferior Aradul Nou 
şi  pod rutier Micalaca

71.01.01
900,000 0 900,000 900,000 900,000 0 0 0 0

720,000 0 720,000 720,000 720,000 0 0 0 0

119 B. Lucrări noi *
1,850,000 0 1,850,000 1,850,000 1,850,000 0 0 0 0

1,760,000 0 1,760,000 1,760,000 1,760,000 0 0 0 0

120

1.Reparaţie capitală la 
hidroizolaţia şi la rosturile 
de dilatare ale podului 
Decebal

71.01.30
350,000 0 350,000 350,000 350,000 0 0 0 0

320,000 0 320,000 320,000 320,000 0 0 0 0

121 2.Reabilitare străzi în 
cartierul ALFA 71.01.01

1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0

1,440,000 0 1,440,000 1,440,000 1,440,000 0 0 0 0

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



123 C. Achiziţii de bunuri şi 
alte cheltuieli *

246,000 123,000 123,000 1,000 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

124

1. Consultanţă şi dotări 
privind implementarea 
serviciului de parcare în 
municipiul Arad

71.01.30
0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

125

2. SF Reabilitarea centrului 
istoric vechi al municipiului 
Arad (60% din valoarea 
contractului la faza SF) şi 
reactualizat avize

71.01.30
246,000 123,000 123,000 1,000 1,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

126

Ordonator: DIRECŢIA DE 
DEZVOLTARE ŞI 
ASISTENŢĂ COMUNITARĂ, 
total din care: 

*
515,000 0 515,000 515,000 515,000 0 0 0 0

505,000 0 505,000 505,000 505,000 0 0 0 0

127

70.11 LOCUINŢE, 
SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE PUBLICĂ, 
total din care:

*
515,000 0 515,000 515,000 515,000 0 0 0 0

505,000 0 505,000 505,000 505,000 0 0 0 0

128 A. Lucrări în continuare *
515,000 0 515,000 515,000 515,000 0 0 0 0

505,000 0 505,000 505,000 505,000 0 0 0 0

129 1. Locuinţe sociale pentru 
rromi 71.01.01

515,000 0 515,000 515,000 515,000 0 0 0 0

505,000 0 505,000 505,000 505,000 0 0 0 0

130 TOTAL Construcţii 71.01.01 244,893,637 5,030,000 239,863,637 27,376,637 27,262,000 97,321 0 0 17,316

131
TOTAL Maşini, 
echipamente şi 
mijloace de transport

71.01.02 127,021 37,000 90,021 90,021 75,000 0 15,021 0 0

132
TOTAL Mobilier, 
aparatură birotică şi 
alte active corporale

71.01.03 26,795 26,000 795 795 0 0 0 795 0

133
TOTAL Alte active fixe 
(inclusiv reparaţii 
capitale)

71.01.30 3,983,000 1,562,000 2,421,000 2,274,340 2,274,340 0 0 0 0

 
PRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV TEHNIC, ŞEF SERVICIU INVESTIŢII,

 ing. Gheorghe Falcã ec. Petru Tamaş Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 51997/23.11.2006

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere:

-necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiţii finanţat din fondul de rulment al 
municipiului Arad, în urma desfăşurării procedurilor corespunzătoare;
-legislaţia în vigoare privind utilizarea fondului de rulment al unităţii administrativ-teritoriale;

P R O P U N

Modificarea repartizării fondului de rulment al municipiului Arad cu influentele cuprinse în Referatul 

Serviciului Investiţii si conform Anexei la proiectul de hotărâre.

P R I M A R,
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA ECONOMICĂ
Serviciul Buget
Nr. 51997 /23.11. 2006

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE
privind modificarea repartizării fondului de rulment al municipiului Arad

Având în vedere:
-referatul nr.51997/23.11.2006 al Serviciului Investiţii;
-prevederile OUG 45/2003 privind finanţele publice locale;

P R O P U N E M 

modificarea Listei de investiţii cu finanţare din fondul de rulment după cum urmează:

• se alocă  suma de 505.000 lei pentru obiectivul de investiţii: „Întocmirea cadastrului imobiliar şi 
edilitar al municipiului Arad”;

• se majorează cu suma de 12.000 lei prevederile bugetare alocate pentru obiectivul de investiţii 
„Grupuri sanitare la Grup Şcolar Industrial nr. 3 CFR Arad”;

• se majorează  cu suma de 10.000 lei poziţia  „Instalaţii gaze naturale la internat Grup Şcolar nr. 12 
C. Gergely” ;

• se majorează cu suma de 20.000 lei prevederile de la poziţia ”Branşament şi instalaţii utilizare gaze 
naturale la Grădiniţa  PN 7”;

• se  majorează  cu  suma  de  5.000  lei  prevederile  bugetare  alocate  pe  obiectivul  de  investiţii 
„Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PN 14”;

• se  majorează  cu  suma  de  5.000  lei  prevederile  bugetare  alocate  pe  obiectivul  de  investiţii 
„Proiectare şi execuţie instalaţie de încălzire, schimbător de căldură în plăci la Grădiniţa PN 10”;

• se  majorează  cu  suma  de  18.000  lei  prevederile  bugetare  alocate  pe  obiectivul  de  investiţii 
„Modernizare punct termic la Grădiniţa PP 22”;

• se alocă cu suma de 18.000 lei pentru poziţia  „Achiziţie cazan cu funcţionare pe gaze la Şcoala 
Generală nr. 10 Arad”;

• se  majorează  cu  suma de  171.000  lei  prevederile  bugetare  alocate  pe  obiectivul  de  investiţii 
„Patinoar în municipiul Arad”;

• se  majorează  cu  suma de  400.000  lei  prevederile  bugetare  alocate  pe  obiectivul  de  investiţii 
„Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou şi pod rutier Micalaca”;

• se majorează cu suma de 150.000 lei prevederile de la poziţia ”Reparaţie capitală la hidroizolaţia şi 
la rosturile de dilatare ale podului Decebal”;

• se alocă cu suma de 275.000 lei pentru poziţia  „Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului 
Arad (60% din valoarea contractului la faza PT )”;

• se  majorează  cu  suma de  150.000  lei  prevederile  bugetare  alocate  pe  obiectivul  de  investiţii 
„Reabilitarea  centrului istoric vechi al municipiului Arad (60% din valoarea contractului la faza SF ) 
şi reactualizat avize”;

• se diminuează cu suma de 1.739.000 lei prevederile de la poziţia ”Achiziţii imobile zona UTA”.

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU BUGET,
Petru Tamaş Claudia Grozavu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

